[image: image1.png]

СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ
от _______________

№________

ст-ца Каневская

О  ходе реализации распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 391-р «О мерах
по предотвращению и пресечению самовольного строительства
на территории Краснодарского края»  в муниципальном
образовании Каневской район
Заслушав и обсудив информацию заместителя главы муниципального образования Каневской район М.В. Фоменко о ходе реализации распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 391-р «О мерах по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории Краснодарского края» в муниципальном образовании Каневской  район,  Совет  муниципального  образования  Каневской   район       р е ш и л:

1.  Информацию заместителя главы муниципального образования Каневской район М.В. Фоменко о ходе реализации распоряжения главы администрации (губернатора)  Краснодарского края от 11 ноября  2014 года № 391-р «О мерах по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории Краснодарского края» в муниципальном образовании Каневской район принять к сведению (прилагается).

2.  Поручить главе муниципального образования Каневской район:

2.1.  провести инвентаризацию строящихся на территории муниципального образования Каневской район объектов на предмет выявления фактов незаконного строительства. По результатам инвентаризации актуализировать реестр зданий и сооружений, возведённых с нарушением градостроительного и земельного законодательств на территории муниципального образования Каневской район.
2.2.  провести инвентаризацию строящихся на территории муниципального образования Каневской район объектов недвижимости (за исключением объектов индивидуального жилищного строительства), по которым выданы разрешения на строительство (реконструкцию), на предмет их соответствия выданным разрешающим документам.

3.  Предложить главам сельских поселений Каневского района:
3.1.  усилить муниципальный земельный контроль, в рамках которого осуществляется и контроль по предотвращению, выявлению и пресечению незаконного строительства.
3.2.  провести инвентаризацию земельных участков  на предмет выявления самовольного занятия земельных участков и использования земельных участков с нарушением установленного для них разрешенного использования.
3.3.  определить персональную ответственность специалистов администрации поселения за подготовку исков в суд о пресечении незаконного строительства на стадии выявления объектов самовольного строительства с обязательным заявлением о принятии обеспечительных мер.

3.4. информировать население через средства массовой информации о  ходе борьбы с самовольным строительством с указанием нарушителей, принятых к ним мерам административного воздействия  и о необходимости  постановки в известность органа местного самоуправления в случае, если стала известна информация о фактах незаконного строительства и нарушениях земельного законодательства.
4. Отделу по  связям со СМИ и общественностью  администрации  муниципального образования  Каневской  район  (Заславская)  разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального  образования  Каневской  район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего  решения возложить на  постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по вопросам строительства, ЖКХ, архитектуры и промышленности.
6.  Решение  вступает в силу со дня его  принятия.

Председатель Совета
муниципального образования

Каневской район                                                                                    М.А. Моргун

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

муниципального образования

Каневской район

от _________    №___________

Информация

о ходе реализации распоряжения главы администрации

(губернатора) Краснодарского края от 11 ноября  2014 года № 391-р

«О мерах по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории Краснодарского края» в муниципальном образовании
Каневской район
Проблема самовольного строительства на территории муниципального образования Каневской район, да и в целом во всей России, является актуальной, поскольку она существенно затрагивает как государственные интересы, так и интересы рядовых граждан. Как правило, возведение незаконных построек влечёт грубые нарушения законодательства в сфере градостроительства, экологии, а так же права собственности.
 Совет  безопасности Краснодарского края в качестве приоритетной определил для себя задачу по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории края. Это было продиктовано вопросами не только экономической безопасности, но и вполне реальной безопасности для здоровья и жизни людей, так как в незаконно возведённых строениях, не имеющих разрешительных документов, находиться просто опасно.

Самовольной постройкой считается «здание, сооружение или другое строение, возведённые, созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешённое использование которого не допускает строительства на нём данного объекта, либо возведённые, созданные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных  и строительных норм и правил».
Недобросовестные застройщики возводят без разрешительных документов или с отклонениями от параметров выданного разрешения на строительство дома, офисные здания, гаражи, а затем  узаконивают эти объекты через суды, добиваясь признания права  собственности на самовольные постройки. При вынесении решений по таким искам, суды не учитывают выполнение застройщиками требований градостроительного кодекса РФ, в связи с чем, застройщик имеет возможность не выполнять требования документов территориального планирования, документации по планировке территории, правил землепользования и застройки. В итоге сложилась практика признания права собственности на самовольные постройки в судебном порядке, фактически направленная на обход требований градостроительного законодательства.

В сентябре 2015 года вступил в силу Федеральный закон № 258-ФЗ «О внесении изменений в статью 222 части 1 Гражданского кодекса РФ», регулирующую понятие «самовольная постройка». Поправки ужесточают  условия, при которых возможно признание судом права собственности на самовольную постройку. Если ранее было достаточно, чтобы сохранение постройки не нарушало прав других лиц и не создавало угрозы жизни и здоровью граждан, то теперь также необходимо наличие у лица, осуществившего постройку, права в отношении земельного участка, допускающего строительства на нём такого объекта. Постройка должна к тому же соответствовать параметрам, установленным документацией по планировке территории и правилам землепользования и застройки.

Кроме того, закон определяет права и обязанности органов местного самоуправления по сносу самовольных построек.  Муниципалитет вправе  принять решение о сносе самовольно возведённого объекта, если этот участок расположен в зоне с особыми условиями использования территорий или территории общего пользования, либо в полосе отвода инженерных сетей федерального, регионального или местного значения.

В течение семи дней со дня принятия решения о сносе самовольной постройки орган местного самоуправления должен направить лицу, её осуществившему, копию решения с указанием срока для сноса постройки. Если указанное лицо не было выявлено, местные власти в течение 7 дней должны обеспечить опубликование сообщения о планируемом сносе. Разместить на официальном сайте сообщение о планируемом сносе самовольной постройки. Через два месяца после этого объект можно будет снести.
Управлением архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Каневской район совместно с представителями сельских поселений регулярно проводятся рейды по выявлению фактов самовольного строительства на территории  сельских поселений. Обращается внимание на факты самовольного строительства, использование земельных участков не по назначению, эксплуатации объектов капитального  строительства (жилые дома, объекты торговли, объекты соцкультбыта) без разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, на соответствие внешнего вида строений и благоустройство прилегающих  к ним  территорий, архитектурному облику сложившейся застройки поселений.

На территории муниципального образования Каневской район  согласно решению Совета безопасности при главе администрации Краснодарского края от 16 июля 2007 года «О мерах по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории Краснодарского края»  создана и продолжает работать межведомственная комиссия по предотвращению и пресечению самовольного строительства Нарушителей градостроительного законодательства, допустивших самовольное строительство, приглашают на заседание этой комиссии, беседуют, разъясняют,  в необходимых случаях принимают меры административного воздействия в целях устранения нарушений.

Ведётся краевой реестр зданий и сооружений, возведённых с нарушением градостроительного и земельного законодательств. В настоящее время в реестре объектов самовольного строительства муниципального образования Каневской район значится 2 объекта самовольного  строительства. Из них 2- объекты коммерческого назначения (административное здание по улице Гагарина, 167 в станице Каневской; здание СТО по улице Будёновская, 51 в станице Каневской).

Вывести объект из этого реестра можно только двумя путями: либо узаконение в административном порядке, либо снос или по решению суда или в добровольном порядке самим застройщиком.

На территории муниципального образования Каневской район не должно остаться объектов самовольного строительства, по которым не было бы принято решение о сносе или оформлена документация в административном порядке. Необходимо вместе делать это общее дело, результатом которого должно стать более эффективное межведомственное взаимодействие по пресечению незаконного строительства на территории муниципального образования Каневской район, пресечение незаконного подключения самовольных строений к инженерным сетям.  Необходимо, чтобы энергоснабжающие организации строго соблюдали предписанные тому или иному строению по проекту нормативы. Если в документе стоит «15 киловатт», то большую мощность объект не получит, То же самое и с водой.

 Так же работа должна быть нацелена на возвращение в бюджет средств, которые мы недополучаем из-за того, что земля используется не по назначению.

Позиция администрации муниципального образования Каневской район ясна. Мы будем бороться с «самостроями» всеми возможными законными методами. Уверен, что найдём понимание и поддержку у всех задействованных структур.

Заместитель главы

муниципального образования

Каневской район
                М.В. Фоменко